



Município de

ITAPOÁ

Prefeitura Municipal de Itapoá

VIÇOS DE MANUTENÇÃO EM VIAS PÚBLICAS E CALCETEIROS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS.

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID. (m ²)	QTDE.	VALOR MÁX. UNIT.	BDI 28,17%	VALOR MÁX. TOTAL
1	90776	Encarregado geral de obras com encargos complementares	Mês	1320	R\$ 33,98	R\$ 43,55	R\$ 57.486,00
2	101857	Reassentamento de blocos sextavado para piso intertravado, espessura de 6 cm, em calçada, com reaproveitamento dos blocos sextavados - incluso retirada e colocação do material. Af 12/2020	M ²	300	R\$ 36,60	R\$ 46,91	R\$ 14.073,00
3	101862	Reassentamento de blocos retangular para piso intertravado, espessura de 6 cm, em calçada, com reaproveitamento dos blocos retangular - incluso retirada e colocação do material. Af 12/2020	M ²	350	R\$ 38,53	R\$ 49,38	R\$ 17.283,00
4	101859	Reassentamento de blocos sextavado para piso intertravado, espessura de 8 cm, em via/estacionamento, com reaproveitamento dos blocos sextavado - incluso retirada e colocação do material. Af 12/2020	M ²	1000	R\$ 33,38	R\$ 42,78	R\$ 42.780,00
5	101864	Reassentamento de blocos retangular para piso intertravado, espessura de 8 cm, em via/estacionamento, com reaproveitamento dos blocos retangular - incluso retirada e colocação do material. Af 12/2020	M ²	1000	R\$ 35,41	R\$ 45,38	R\$ 45.380,00
6	101869	Reassentamento de blocos 16 faces para piso intertravado, espessura de 8 cm, em via/estacionamento, com reaproveitamento dos blocos 16 faces - incluso retirada e colocação do material. Af 12/2020	M ²	500	R\$ 37,20	R\$ 47,68	R\$ 23.840,00
7	92397	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. Af 10/2022	M ²	1000	R\$ 62,15	R\$ 79,66	R\$ 79.660,00
8	92398	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. Af 10/2022	M ²	1000	R\$ 76,63	R\$ 98,22	R\$ 98.220,00
9	92404	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 11 cm, espessura 8 cm. Af 10/2022 22	M ²	300	R\$ 74,21	R\$ 95,11	R\$ 28.533,00
10	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. Af 08/20 22	M ²	400	R\$ 56,49	R\$ 72,40	R\$ 28.960,00
11	94994	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. Af 08/2022	M ²	180	R\$ 94,73	R\$ 121,42	R\$ 21.855,60

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID. (m ²)	QTDE.	VALOR MÁX. UNIT.	BDI 28,17%	VALOR MÁX. TOTAL
12	94273	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário).	M	500	R\$ 43,44	R\$ 55,68	R\$ 27.840,00
13	94274	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). Af 06/2016	M	200	R\$ 46,12	R\$ 59,11	R\$ 11.822,00
14	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. Af 02/2021	M ³	10	R\$ 79,95	R\$ 102,47	R\$ 1.024,70
15	97935	Caixa para boca de lobo simples retangular, em concreto pré-moldado, dimensões internas: 0,6x1,0x1,2 m. Af 12/2020	UN	44	R\$ 922,11	R\$ 1.181,87	R\$ 52.002,28
16	104658	Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. Af 05/2023	m ²	35	R\$ 127,42	R\$ 163,31	R\$ 5.715,85
17	PMI-C 01	Tampa de boca de lobo em concreto armado lisa ou com perfurações nas dimensões 0,80x0,50x0,10m inclusive a colocação e transporte	un	35	R\$ 96,67	R\$ 123,90	R\$ 4.336,50
18	PMI-C 02	Tampa de boca de lobo em concreto armado lisa ou com perfurações nas dimensões 0,80x0,50x0,15m inclusive a colocação e transporte	un	45	R\$ 145,01	R\$ 185,85	R\$ 8.363,25
19	100577	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso. Af 11/2019	m ²	5000	R\$ 1,21	R\$ 1,55	R\$ 7.750,00
20	5875	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 72 hp, caçamba carreg. Cap. Mín. 0,79 m3, caçamba retro cap. 0,18 m 3, peso operacional mín. 7.140 kg, profundidade escavação máx. 4,50 m - chp diurno. Af 06/2014	CHP	35	R\$ 135,14	R\$ 173,21	R\$ 6.062,35
Referencia de preços: SINAPI 02/2024 – DESONERADA Itapoá 13/05/2024							VALOR MÁX. TOTAL R\$ 582.987,53
ERRATA: CORREÇÃO DE VALOR ITEM 03.							
Heitor Rzewuski Engenheiro Civil CREA/SC 167.485-9							